Il nous apparaît donc que l'*homo novus* d'Arpinum n'est pas un opportuniste naïf uniquement mû par des motifs personnels, bien qu'évidemment ils ne soient pas entièrement absents de sa démarche de conciliation avec César. En habile stratège, il a sans doute vu clair dès le début dans le jeu de ce dernier, c'est pourquoi, plutôt que l'attaque frontale, il cherche à se le concilier et à le séduire. Conscient des desseins du futur dictateur, et prévoyant son irrésistible ascension, il fait preuve ici d'un art consommé de l'ambiguïté s'appuyant sur les forces conjuguées de la rhétorique et de la manœuvre politique. En ayant intégré le principe aristotélicien de "mésotès" le conduisant à un point d'équilibre entre deux extrêmes – l'un par excès (César), l'autre par défaut (Pompée), Cicéron offre

ainsi la synthèse réussie du *decorum* et de l'*ars concordiae*, ouvrant la voie à une conception de l'*honestum* régénérée.

**ANNEXE**

**Lettre CCCLXXXI - Ad Caesarem (*Epistulae ad Atticum*, IX, 11 A)**  
Cicéron, *Correspondance*, C.U.F., tome V, p. 276-278 (texte établi et traduit par Jean Bayet)

**[XIa] Scr. in Formiano x'tv K.  
Apr. a. 705 (49).  
CICERO IMP. S. D. CAESARI  
IMP.**

**Domaine de Formies, 19 ou 20  
mars 49**

**Cicéron imperator salue César  
imperator**

[1] Vt legi tuas litteras quas a Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas ut ad Urbem essem, te velle uti 'consilio et dignitate mea' minus sum admiratus ; de 'gratia' et de 'ope', quid significares mecum ipse quaerebam ; spe tamen deducebar ad eam cogitationem ut te pro tua admirabili ac singulari sapientia de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrarer ; et ad eam rationem existimabam satis aptam esse et naturam et personam meam.

[2] Quod si ita est et si qua de Pompeio nostro tuendo et tibi ac rei publicae reconciliando cura te attingit, magis idoneum quam ego sum ad eam causam profecto reperies neminem, qui et illi semper et senatui cum primum potui pacis auctor fui nec sumptis armis belli ullam partem attigi iudicavique eo bello te violari contra cuius

[1] Lisant ta lettre apportée par notre ami Furnius, où tu m'engageais à me rendre à Rome, je ne me suis pas tellement étonné que tu veuilles recourir "à mes conseils et à l'autorité" que je puis avoir ; mais ce que tu voulais dire en parlant de mon "crédit" et de mes "ressources" me laissent perplexe : l'espérance cependant m'amenait à m'imaginer, et ton admirable et toute singulière sagesse me confirmait dans l'idée que tu avais pour buts la tranquillité, la paix, la concorde de nos concitoyens ; et il me paraissait qu'à ce dessein étaient assez propres et ma nature et la personne.

[2] S'il en est ainsi et si tu prends souci du sort de notre ami Pompée et de la réconciliation publique, tu ne trouveras à coup sûr personne qui soit plus propre à une telle entreprise que moi : je n'ai fait que recommander la paix, à lui de tout temps, au Sénat dès que je l'ai pu ;

honorem populi Romani beneficio concessum inimici atque invidi niterentur. Sed ut eo tempore non modo ipse fautor dignitatis tuae fui verum etiam ceteris auctor ad te adiuvandum, sic me nunc Pompei dignitas vehementer movet. Aliquot enim sunt anni cum vos duo delegi quos praecipue colerem et quibus essem, sicut sum, amicissimus.

[3] Quam ob rem a te peto vel potius omnibus te precibus oro et obtestor ut in tuis maximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi, ut tuo beneficio bonus vir, gratus, pius denique esse in maximi benefici memoria possim. Quae si tantum ad me ipsum pertinerent, sperarem me a te tamen impetraturum ; sed, ut arbitror, et ad tuam fidem et ad rem publicam pertinet me et pacis et utriusque vestrum <amicum, ad vestram> et ad civium concordiam per te quam accommodatissimum conservari. Ego cum antea tibi de Lentulo gratias egissem, cum ei saluti qui mihi fuerat fuisses, tamen lectis eius litteris quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate beneficioque misit, eandem me salutem a te accepisse <putavi> quam ille. In quem si me intellegis esse gratum, cura, obsecro, ut etiam in Pompeium esse possim.

quand on eut pris les armes, je n'ai nullement participé à la guerre ; et elle me parut injustement dirigée contre toi, auquel l'inimitié et l'envie contestaient la gloire d'un privilège concédé par le peuple romain. Mais si en cette période, sans me contenter de défendre l'honneur de ton rang, j'engageai aussi les autres à te soutenir, aujourd'hui c'est la sauvegarde de Pompée qui me touche et m'émeut. Car depuis bien des années, j'ai fait de vous deux par-dessus les autres l'objet de mes dévouements et d'une amitié qui fut et reste la plus vivre.

[3] C'est pourquoi je te demande, ou plutôt te prie avec instance et t'adjure de trouver, au milieu de toutes les tâches qui exigent tes soins, un moment à donner aussi à cette préoccupation : pour que grâce à ton bienfait je puisse me montrer homme de cœur et manifester enfin la pieuse reconnaissance que je dois à son immense bienfait d'autrefois. S'il ne s'agissait que de moi, j'aurais cependant bon espoir de l'obtenir de toi. Mais, à mon sens, c'est à la constance de ta réputation et au bien de l'État que cela importe : tiens-moi toujours comme <l'ami> de la paix et de vous deux et comme le plus disposé qui soit à rétablir la concorde <entre vous> et entre les citoyens. Je t'ai déjà remercié de ce que tu as fait pour Lentulus, en sauvant celui qui m'avait sauvé ; mais lecture d'une lettre qu'il m'a envoyée, pleine de la plus vivre gratitude pour la générosité de ton bienfait, <je me